3

       Дело № 5-1500-2105/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                  04 декабря 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

генерального директора ООО «ОЙЛПАМП СЕРВИС» Иванова Евгения Валерьевича, ***** года рождения, уроженца *****, проживающего по адресу: *****, паспорт: ******,
УСТАНОВИЛ:
Иванов Е.В., являясь генеральным директором ООО «ОЙЛПАМП СЕРВИС», расположенного по адресу: ХМАО-Югра г. Нижневартовск, ул. Кузоваткина, д. 7 (ИНН 8603104156, КПП 860301001, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ), несвоевременно представил декларацию по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2024 года по обособленному подразделению – участок ЦПО Ойлпамп Сервис-Усинск КПП 110645001 по месту учета обособленного подразделения, срок представления не позднее 25.04.2024, фактически декларация представлена 11.09.2024, в результате чего нарушены требования п. 3 ст. 289 Налогового кодекса РФ.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Иванов Е.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался по месту жительства судебной повесткой, которая возвращена обратно по истечению срока хранения.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Иванова Е.В.
Мировой судья исследовал следующие доказательства по делу:

протокол № 11002425400433500004 об административном правонарушении от 05.11.2024;
уведомление УФНС России по Республике Коми от 10.09.2024 на имя Иванова Е.В. о явке для составления протокола об административном правонарушении;
квитанция о приеме налоговой декларации в электроном виде в налоговый орган 11.09.2024;

списки почтовых отправлений;
отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;

выписку из ЕГРЮЛ от 10.09.2024 в отношении ООО «ОЙЛПАМП СЕРВИС».
         В соответствии с п. 3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации не позднее 25-го числа месяца, следующего за месяцем, по итогам которого производится исчисление авансового платежа.

        В соответствии с ч. 2 ст. 285 Налогового кодекса Российской Федерации отчетными периодами по налогу на прибыль признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. Отчетными периодами для налогоплательщиков, исчисляющих ежемесячные авансовые платежи исходя из фактически полученной прибыли, признаются месяц, два месяца, три месяца и так далее до окончания календарного года.

В рассматриваемом случае декларация по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2024 года должна быть представлена не позднее 25.04.2024 года, фактически представлена в налоговый орган 11.09.2024.

Частью 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Из протокола № 11002425400433500004 об административном правонарушении следует, что Иванов Е.В., являясь генеральным директором ООО «ОЙЛПАМП СЕРВИС», несвоевременно представил декларацию по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2024 года.

 Представление декларации с нарушением установленного законом срока образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обязанность представления налоговой декларации в определенный срок установлена п. 6 ст. 80 Налогового кодекса РФ, сроки представления налоговой декларации предусмотрены по каждому виду налога.

        Ответственность по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях основана на предусмотренном п. 1 ст. 93 Налогового кодекса РФ праве должностных лиц налогового органа истребовать у проверяемого лица документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, посредством вручения этому лицу (его представителю) требования о представлении документов. При этом согласно п. 3 приведенной статьи документы, которые были истребованы в ходе налоговой проверки, представляются в течение 10 дней со дня вручения соответствующего требования.

         В материалах дела отсутствуют сведения о вручении Иванова Е.В. каких-либо требований о предоставлении документов и (или) сведений, необходимых для проведения налогового контроля. При этом имеются доказательства нарушения генеральным директором ООО «ОЙЛПАМП СЕРВИС» срока предоставления декларации по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2024 года.

Из представленных материалов следует, что декларация была направлена в налоговый орган с пропуском установленного законодательством о налогах и сборах срока.

        Таким образом, действия генерального директора ООО «ОЙЛПАМП СЕРВИС» Иванова Е.В. следует квалифицировать по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005 г., если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действие (бездействие) лица на другую статью, предусматривающий состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положение лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.

      В связи с тем, что ст. 15.5 и ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях имеют единый родовой объект посягательства, санкции предусматривают одинаковое максимальное наказание для должностных лиц - в виде административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей, действия Иванова Е.В. подлежат переквалификации с ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях на ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушения, и полагает возможным назначить наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора ООО «ОЙЛПАМП СЕРВИС» Иванова Евгения Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева